
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

04.05.2023  г. Тамбов №1120 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального 
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям» 
 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 01.03.2023 г. № 492 «О проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»» (с изменениями 

от 07.03.2023) (далее – Конкурс) в период с 17 марта по 27 апреля 2023 года 

проведен заочный и очный этапы Конкурса. 

Участниками заочного этапа Конкурса стали 80 педагогических 

работников из 29 муниципалитетов области (за исключением Сосновского 

района), реализующих дополнительные общеобразовательные программы  

в 65 муниципальных образовательных организациях и 5 организациях, 

подведомственных министерству образования и науки области. В числе 

указанных организаций 33 организации дополнительного образования  

(39 участников), 34 общеобразовательные организации (38 участников)  

и 3 дошкольные образовательные организации (3 участника).  

По заключению экспертной комиссии после конкурсных испытаний 

заочного этапа (экспертизы дополнительной общеобразовательной 

программы, оценки сведений о результативности и качестве ее реализации, 

оценки видеоматериала «Визитная карточка» и видеообращения «Педагог 

дополнительного образования: где учиться мастерству?») участниками 

очного этапа (финала) Конкурса стали 39 педагогических работников из 20 

муниципалитетов в 8 номинациях. 

По объективным причинам 2 конкурсанта не смогли принять участие в 

финале. Согласно п.7.11. положения о Конкурсе в номинации «Педагог 

дополнительного образования по естественнонаучной направленности» 

выбывший конкурсант был заменен на следующего в рейтинге педагога,  

в номинации «Педагог дополнительного образования по туристско-

краеведческой направленности» осуществить замену не представилось 

возможным. 

Таким образом, конкурсную борьбу в финале продолжили  

38 педагогов, большинство из которых (11 человек) являются 



представителями образовательных организаций г. Тамбова, включая 

подведомственные организации (ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики  

и дифференцированного обучения», ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества», ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа»). Участниками финала из г. Мичуринска стали пять 

человек, из гг. Рассказово, Уварово, Кирсанов, а также Тамбовского района 

(включая педагога из ТОГБОУ «Школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья») – по два человека, из остальных 

муниципалитетов (г. Котовск, г. Моршанск, Мичуринский, Инжавинский, 

Первомайский, Бондарский, Староюрьевский, Токаревский, Уваровский, 

Петровский, Рассказовский, Никифоровский, Сампурский, Мордовский 

районы) – по одному человеку. 

По результатам испытаний заочного этапа и первого дня финала 

Конкурса, состоявшегося 26 апреля 2023 года и включавшего выполнение 

тестового задания, а также проведение открытого мастер-класса «Новые 

формы организации обучения и воспитания детей в дополнительном 

образовании», были определены победители и лауреаты в каждой  

из 8 заявленных номинаций Конкурса (на основании п. 9.1.1., п. 9.1.2. 

положения о Конкурсе в номинации «Педагог дополнительного образования 

по естественнонаучной направленности» победитель и лауреаты  

не выявлены).  

Семь финалистов-победителей, обнулив предыдущие результаты,  

27 апреля 2023 года продолжили конкурсную борьбу за звание абсолютного 

победителя, продемонстрировав свои профессиональные компетенции  

в таких конкурсных испытаниях, как «Педагогический консилиум» и 

«Высшая Лига дополнительного образования детей» – профессиональном 

диалоге с представителем министерства образования и науки Тамбовской 

области. 

На основании решения жюри регионального этапа Конкурса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присудить звание абсолютного победителя Конкурса с вручением 

диплома и гранта министерства образования и науки области в размере 

50 000 рублей Поповой Алисе Андреевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей» г. Тамбова. 

2. Присудить звание победителя Конкурса с вручением диплома и 

гранта министерства образования и науки области в размере 50 000 рублей 

следующим педагогическим работникам: 

2.1. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по технической направленности» Лосевой Виктории Владимировне, педагогу 

дополнительного образования муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№ 22 с углубленным изучением отдельных предметов г. Тамбова; 

2.2. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по художественной направленности» Крюковой Светлане Вячеславовне, 



педагогу дополнительного образования Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Инжавинский 

районный центр дополнительного образования «Радуга»; 

2.3. в номинации «Педагог дополнительного образования по туристско-

краеведческой направленности» Мельникову Антону Сергеевичу, педагогу 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества»  

г. Котовска; 

2.4. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по физкультурно-спортивной направленности» Поповой Алисе Андреевне, 

педагогу дополнительного образования муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей» г. Тамбова; 

2.5. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по социально-гуманитарной направленности» Пеньшиной Ольге 

Владимировне, педагогу дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества Рассказовского района»; 

2.6. в номинации «Педагог дополнительного образования, работающий 

с детьми ОВЗ, с инвалидностью» Орехову Сергею Викторовичу, тренеру-

преподавателю муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1» г. Тамбова; 

2.7. в номинации «Профессиональный дебют в дополнительном 

образовании» Григорьеву Антону Аркадьевичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 – «Школа Сколково - 

Тамбов». 

3. Присудить звание лауреата II степени Конкурса с вручением 

диплома министерства образования и науки области следующим 

педагогическим работникам: 

3.1. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по технической направленности» Тимофеевой Наталии Евгеньевне, педагогу 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников» г. Рассказово; 

3.2. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по художественной направленности» Сурковой Ираиде Алексеевне, педагогу 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Мичуринского района; 

3.3. в номинации «Педагог дополнительного образования по туристско-

краеведческой направленности» Ивановой Ольге Николаевне, педагогу 

дополнительного образования муниципальной бюджетной образовательной 

организации дополнительного образования «Детский образовательно-

оздоровительный Центр «Кристалл» г. Уварово; 



3.4. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по физкультурно-спортивной направленности» Котовой Наталии Ивановне, 

тренеру-преподавателю муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1» г. Тамбова; 

3.5. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по социально-гуманитарной направленности» Нестерову Кириллу 

Олеговичу, педагогу дополнительного образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Новолядинская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района; 

3.6. в номинации «Профессиональный дебют в дополнительном 

образовании» Кулешову Александру Юрьевичу, педагогу дополнительного 

образования Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества».  

4. Присудить звание лауреата III степени Конкурса с вручением 

диплома министерства образования и науки области следующим 

педагогическим работникам: 

4.1. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по технической направленности» Копцеву Павлу Юрьевичу, педагогу 

дополнительного образования муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

№ 5 «Научно-технологический центр имени И.В. Мичурина» г. Мичуринска; 

4.2. в номинации «Педагог дополнительного образования по 

художественной направленности» Залукаевой Ираиде Алексеевне, педагогу 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Первомайского района; 

4.3. в номинации «Педагог дополнительного образования по туристско-

краеведческой направленности» Трунову Николаю Николаевичу, педагогу 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

краеведения и туризма» г. Мичуринска; 

4.4. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по физкультурно-спортивной направленности» Муратовой Эвелине 

Эдуардовне, тренеру-преподавателю муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа № 5»  

г. Тамбова; 

4.5. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по социально-гуманитарной направленности» Калугиной Елене 

Александровне, педагогу дополнительного образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 19» г. Мичуринска; 

4.6. в номинации «Профессиональный дебют в дополнительном 

образовании» Гоголевой Софье Сергеевне, педагогу дополнительного 



образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества» г. Кирсанова. 

5. Наградить сертификатом участника финала Конкурса следующих 

педагогических работников: 

5.1. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по технической направленности»: 

Синдееву Алену Николаевну, учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина 

Петровского района; 

5.2. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по художественной направленности»: 

Плешакову Любовь Владимировну, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Бондарского Дома детского творчества; 

Барболину Ольгу Николаевну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей» г. Тамбова; 

5.3. в номинации «Педагог дополнительного образования по туристско-

краеведческой направленности» Шишина Игоря Сергеевича, педагога 

дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» 

Мордовского района; 

5.4. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по естественнонаучной направленности»: 

Дунаеву Ирину Владимировну, педагога дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества города Рассказово»; 

Сашину Наталью Николаевну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Токарёвский районный Дом детского 

творчества»; 

Утешеву Элланору Андреевну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» г. Мичуринска; 

Агапова Александра Владимировича, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей г.Уварово им. А.И. Данилова»; 

Копылову Ольгу Егоровну, педагога дополнительного образования 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в с. Новоюрьево; 

5.5. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по физкультурно-спортивной направленности»:  



Пляскевич Галину Владимировну, тренера-преподавателя 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 2» г. Тамбова; 

Ульихину Веру Вячеславовну, тренера-преподавателя Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа»; 

5.6. в номинации «Педагог дополнительного образования  

по социально-гуманитарной направленности»: 

Стегачеву Екатерину Андреевну, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом творчества» Никифоровского района; 

Бородкину Аллу Михайловну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа» Сампурского района; 

5.7. в номинации «Педагог дополнительного образования, работающий 

с детьми ОВЗ, с инвалидностью»: 

Бутурлинову Елену Владимировну, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования для 

детей» г. Моршанска; 

Уварову Аллу Борисовну, педагога дополнительного образования 

Верхнечуевского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Моисеево-Алабушской средней 

общеобразовательной школы Уваровского района; 

Неплюеву Любовь Владимировну, педагога дополнительного 

образования Тамбовского областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр лечебной педагогики  

и дифференцированного обучения»; 

Ненашеву Аллу Викторовну, педагога дополнительного образования 

Тамбовского областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья»; 

5.8. в номинации «Профессиональный дебют в дополнительном 

образовании»: 

Двоеглазову Татьяну Валерьевну, тренера-преподавателя 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» г. Кирсанова; 

Шмакова Александра Владимировича, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Мичуринска. 

6. Объявить благодарность: 

6.1. за высокий уровень организации и проведения Конкурса: 



Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий); 

Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (Малахов); 

6.2. за оказание содействия в организации и проведении финала 

Конкурса: 

Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Школа-ЭКОТЕХ» г. Котовска (Кочетков); 

6.3. за работу в составе жюри очного тура регионального этапа 

Конкурса: 

Архиповой Светлане Владимировне, методисту, педагогу 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра 

детского и юношеского творчества Староюрьевского района; 

Блудовой Татьяне Сергеевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества Рассказовского района»; 

Бурлако Елене Анатольевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 – «Школа Сколково - Тамбов»; 

Грабко Наталье Александровне, заместителю директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 1» г. Котовска; 

Григорьевой Яне Андреевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей  

и юношества» г. Тамбова; 

Домрачевой Татьяне Владимировне, заместителю директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа по лыжным гонкам» г. Котовска; 

Ефремовой Елене Викторовне, заместителю директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Станция юных техников» г. Рассказово; 

Козодаевой Лидии Викторовне, заместителю директора 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей  

и юношества» г. Тамбова; 

Кочергину Сергею Валерьевичу, заместителю директора 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-

ЭКОТЕХ» г. Котовска; 

Мантровой Оксане Александровне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Мичуринска; 



Недорезовой Елене Борисовне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей» г. Тамбова; 

Ушаковой Ольге Валерьевне, учителю муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

№ 2» г. Мичуринска; 

Чемёркиной Анне Геннадьевне, заместителю директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 2» г. Котовска. 

7. Рекомендовать руководителям подведомственных организаций, 

указанных в п. 6.1. настоящего приказа, поощрить сотрудников, принявших 

активное участие в проведении Конкурса. 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                          Т.П. Котельникова 



 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного  

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, воспитания, 

социализации и государственной 

поддержки детей министерства образования 

и науки Тамбовской области 

_____________________ Д. В. Трунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» – 1 экз. 

Организации, подведомственные  

министерству образования и науки области 

МОУО – 30 экз. 

на сайт 
 


